— 1 —

鲁人社函〔2023〕25 号

山东省人力资源和社会保障厅 山东省文化
和旅游厅关于设置文保单位巡查看护

公益性岗位的通知

各市人力资源社会保障局、文化和旅游局：

为贯彻落实全省文物工作电视会议精神，推广齐长城巡护公

益性岗位做法，加强全国重点文物保护单位、省级文物保护单位

保护管理工作，根据《山东省人民政府办公厅关于印发<山东省城

乡公益性岗位扩容提质行动方案>的通知》（鲁政办字〔2021〕137

号）等要求，现就设置文保单位巡查看护公益性岗位有关事项通

知如下：

一、岗位性质

文保单位巡查看护公益性岗位，是由政府出资设立、专门用

于协助政府保护管理没有具体管理使用单位的全国重点文物保护

单位和省级文物保护单位的辅助性岗位，依据《山东省城乡公益

性岗位开发管理暂行办法》和各地实施细则管理，不适用《劳动

合同法》有关无固定期限劳动合同的规定以及支付经济补偿等规

定。

— 2 —

二、岗位职责

文保单位巡查看护公益性岗位在岗人员须按时对所负责区

域的文物保护单位进行巡护，原则上每天至少巡护一次。在巡护

过程中应当履行以下职责：

（一）巡查、看护文物本体及其历史环境风貌、文物保护标

志、保护界桩和有关防护设施，发现自然损坏或者遭受环境地质

灾害情况，及时向当地政府、文物主管部门报告并协助做好相关

工作。

（二）发现破坏文物本体，在文物保护范围和建设控制地带

内违法建设或擅自挖掘、取土，擅自移除、破坏文物保护标志和

其他有关防护设施，盗窃文物建筑构件等违法犯罪行为，以及法

律法规禁止从事的涉及文物的活动，及时向当地政府、文物主管

部门或者公安机关报告并协助做好相关工作。

（三）如实记录文物巡查、看护情况以及发现的问题，定期

向当地政府、文物主管部门报告文物保护状况和工作情况。

（四）协助当地政府、文物主管部门做好文物日常养护、保

护宣传等工作。

（五）做好根据当地文物实际情况和日常管理需求应当履行

的其他职责。

三、岗位数量

省级依据全省 16 市提出的保护需求，制定岗位计划参考表

（详见附件）。实际岗位数量由各县（市、区）根据已开发岗位

情况、年度岗位计划、工作任务需求、基层实际等因素综合确定。

https://www.66law.cn/special/daoqiez/

— 3 —

各市可以根据文物分布实际情况，在满足省级以上文物保护单位

巡护需求的基础上，调剂文保单位巡查看护公益性岗位用于周边

市县级文物保护单位和尚未核定公布为文物保护单位的不可移动

文物的巡护工作。

四、人员条件

（一）符合城乡公益性岗位规定的安置对象条件。

（二）符合文物巡护管理工作的要求：

1.身体健康，具备巡查、看护文物的能力。

2.熟悉文物保护基本法律法规，具备一定的文物保护知识。

3.住所距离文物较近，能够快速抵达现场。

4.热心文物保护工作，责任心强，文物保护意识较高。

五、岗位待遇

文保单位巡查看护公益性岗位依据《山东省城乡公益性岗位

开发管理暂行办法》统一实行政府补贴，工作时长每天至少 2小

时，每周工作 5 天，工资标准执行岗位所在地小时最低工资标准

或月最低工资标准，按月发放，并按规定为在岗人员购买意外伤

害商业保险或给予社会保险补贴。同一人员的岗位补贴期限一般

不超过 3年。

六、开发管理

文保单位巡查看护公益性岗位纳入各地城乡公益性岗位开

发计划，由县级人力资源社会保障部门、文化和旅游部门联合组

织实施，承担文物保护行政职能的各类功能区也可根据实际情况

组织实施。日常管理由岗位所在乡镇（街道）统一负责，村（社

— 4 —

区）参与做好需求摸排、人员组织、日常管理等工作。各地可通

过政府购买服务的方式委托第三方人力资源服务机构协助管理。

七、组织领导

各地要高度重视文物巡护公益性岗位开发工作，人力资源社

会保障部门、文化和旅游部门要强化协调配合，各负其责，形成

合力。人力资源社会保障部门会同有关部门负责做好政策制定、

人员认定、待遇兑付等工作；文化和旅游部门做好岗位的职责明

确、在岗人员的劳动保护、业务培训和监督管理等工作。要加强

政策宣传解读，调动各方力量积极参与，共同营造社会力量广泛

参与文物保护的良好氛围。

省人力资源社会保障厅联系人：刘吉明

联系电话：0531-51788378

省文化和旅游厅联系人：李洋

联系电话：0531-51791817

附件：文保单位巡查看护公益性岗位计划参照表

山东省人力资源和社会保障厅 山东省文化和旅游厅

2023 年 4月 25 日

（此件主动公开）

（联系单位：省公共就业和人才服务中心就业服务处）

— 5 —

附件

文保单位巡查看护公益性岗位计划参考表

单位：个

设区市 国保数量 岗位计划 省保数量 岗位计划

济南市 11 33 71 100

青岛市 5 40 55 59

淄博市 19 122 115 125

枣庄市 10 35 120 187

东营市 2 3 17 19

烟台市 11 26 44 62

潍坊市 7 15 82 100

济宁市 16 97 134 139

泰安市 9 9 68 78

威海市 3 10 42 37

日照市 6 12 31 43

临沂市 7 19 98 118

德州市 1 12 19 20

聊城市 6 12 26 30

滨州市 4 18 48 78

菏泽市 5 8 83 83

合 计 122 471 1053 1278